平成２４年度第２回学長選考会議議事要旨

       日 時：平成２５年３月２６日（火） １８時５５分開会

                                 ２０時１５分閉会

         出席者：松岡（議長）、祖母井、高橋（教）、高橋（孝）、長谷川

星野、八重樫、今泉、佐川、大久保、並川、城後、眞田

          欠席者：小川、柿沼、渡部

  議事に先立ち、事務局から、平成２４年８月１日付け、教育研究評議会選出の委

員（学長選考会議規則２条１項１号）の就任について報告があった。

○議 事

１．前回議事要旨の確認について

  事務局から、資料１に基づき説明があり、確認・了承された。

２．学長選考会議における議事の取扱いについて

  議長から、学長選考会議における議事の取扱いについて提案があり、協議の結果、

以下のとおり取扱いを定めた。

 【学長選考会議における議事の取扱い】

  ① 議事要旨は基本的には公開とするが、公平中立で自由闊達な議論に影響があ

る場合には、学長選考会議で、その都度、公開するかどうか判断する。

  ② 委員が学長選考会議の中でどのような発言をしたのかということや、決定に

至るプロセスについては、公平中立で自由闊達な議論ができるようにするため、

会議の場限りとし、第三者に対して、その内容を提供してはならない。

３．学長任命処分取消等請求事件について

  事務局から、資料３に基づき、学長任命処分取消等請求事件について、３月５日

（火）に結審し、判決期日は４月２４日（水）となる旨の報告があった。

４．学長選考について

議長から、今後の学長選考に当たっての意見・要望・課題などについて意見を述

べてほしい旨の発言があり、各委員から、学長選考規則等に関わること、望ましい

学長像、学長選考の方法等について、意見が出された。

５．その他

（１）札幌校の一部の教員から、学長選考会議議長あてに、公開に関する申し入れ書

が提出されたが、要望の中の学長選考会議の傍聴を認め、テレビ会議システム

で公表することについては、学長選考会議における議事の取扱いの②に抵触す

るため、公開しないこととした。

（２）学長選考会議の日程調整に関して、できるだけ早く、日程を決定して通知して

ほしいとの要望が出された。

以   上